

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “*về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028*”;

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-LĐLĐ ngày 06/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “*về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028*”;

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-LĐLĐ, ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “*về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2022*”;

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương Đảng, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, của Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Công tác chuẩn bị nội dung và tổ chức hội nghị quán triệt phải đảm bảo kỹ lưỡng, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị của đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp để xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian:* 03 ngày, dự kiến từ ngày 06- 08/10/2022.

- *Địa điểm:* Hội trường A, Trụ sở Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh, số 02 Trần Quang Khải, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

2. Thành phần tham gia

2.1. Báo cáo viên:

- Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Các đồng chí Báo cáo viên Liên đoàn Lao động tỉnh.

2.2. Đại biểu tham gia: dự kiến 90 người

- Thường trực và cán bộ, công chức cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Chủ nhiệm hoặc Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, Kế toán Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương Đảng, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, của Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.
2. Triển khai và hướng dẫn quy trình công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp tiến tới đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Lắk lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028.
3. Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội điểm công đoàn cấp cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.
4. Công tác giải quyết đơn thư liên quan đến đại hội công đoàn các cấp. Phổ biến các chính sách, chế độ liên quan đến cán bộ thôi tái cử.
5. Hướng dẫn xây dựng báo cáo chính trị và danh mục hồ sơ trình duyệt đại hội và các nội dung liên quan.
6. Công tác tuyên truyền về đại hội công đoàn các cấp.
7. Triển khai Quy định và hướng dẫn chế độ chi tổ chức đại hội công đoàn các cấp và các vấn đề tài chính có liên quan.
8. Công tác thi đua chào mừng đại hội công đoàn các cấp.

IV. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Liên đoàn Lao động tỉnh theo chế độ tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, các ban Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. *Ban Tổ chức – Kiểm tra*: Tham mưu chuẩn bị nội dung từ 1 đến 4, phần III của kế hoạch.

1.2. *Văn phòng*: Tham mưu chuẩn bị nội dung 5 phần III của kế hoạch; Phát hành Giấy triệu tập chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, bố trí cán bộ phục vụ và phối hợp các ban chuẩn bị các vấn đề cần thiết.

1.3 *Ban Tài chính*: Tham mưu chuẩn bị nội dung 7 phần III của kế hoạch; Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ hội nghị.

1.4 *Ban Tuyên giáo – Nữ công*: Tham mưu chuẩn bị nội dung 6 phần III của kế hoạch.

1.5 *Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động*: Tham mưu chuẩn bị nội dung 8 phần III của kế hoạch.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần triệu tập.

3. Các đồng chí báo cáo viên

Chuẩn bị nội dung truyền đạt lớp tập huấn theo phân công của Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *ml*

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- VP, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Công Bảo